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a k ia d ó h iv a ta l vesz föl
Összeesküvés.P é cs, 1898. decem ber 7 .Tisza Kálmán találta ki ezelőtt hu* hzouöt esztendővel, hogyan lehet az alkot­mányosság külső formaival megölni magát az alkotmányt, mint a hogyan megfojtják az országút lovagjai az arra haladó ván­dort a saját nyakkendőjével, hogy aztán birtokába helyezhessék magukat a nála taláit javaknak. Mert mi lenne egyéb az a rendszer, amely gyökerében támadja meg a parlamenti alkotmányt, a mikor a vá­lasztókra gyakorolt hivatali presszió, bűnös utón fölhasznait pénz, illetéktelen kedvezés és jogtalan üldözés segélyével alapjában hamisítják meg a nemzet akaratának nyil- vánulását s a végrehajtó hatalom által kicsikart mandátumokkal olyan többséget toboroznak össze maguk mellett, a melynek tagjai a kormánytól és nem a nemzettől függnek, mert a kormány kegyéből és nem a választók szabad és független akarat- elhatározásából nyerték törvényhozói meg­bízatásuk at.

S ennek a rendszernek a teremtő atyja, az elveinek elárulásával hatalomra jutott T isza Kálm án, merészelte tegnap a korrnányhatóságilag kinevezett népkép­viselők táborában azt mondani, hogy a mikor az ellenzék fölhasználja törvényadta jogát arra, mikép lehetetlenné tegyen egy kormányt, amely az alkotmány meghatni-1
A_,,Pécsi Figyelő" tárcája.

Üzenet— A  » Pécsi F ig y elő * eredeti tárcája . -Elmondom, úgy, a mint megtörtént.A ködös novemberi napokat valahogy elfujta erről a tájról az őszi szél s pár dél­után tavaszias verőfény csalogatott bennünket az utcákra. Mi természetesen örömmel mentünk a naplényt ünnepelni.De jöttek mások is. Viruló szép leányok édes mosolygással üdvözölve a verőfényes időt. Kizavarta őket is az idő s már múló han­gulataik közé belopott egy-két csillogó re­ményt.Még meg sem elégedtünk a napsugárban türdöző délutánokkal, az este közeledtével át­nyúltak a sétálasok a holdfény bágyadt vilá­gába is.Kacérkodtunk az őszi verőfénynyel. Tud­tuk. h o g y  ez csak amolyan halvány imitáció, nem tud ez a kedélyre mélyen hatni.Tréfálkoztunk a hoidvilagos estével, minő gyarló utóda a kikeleti alkonvatnak ; meg
wparányi atomját sem tudja lelgvujtani a tavasziláznak.Az őszi napsugár azért tovább csillogott a -étater száraz bokrai között ; hiaba kacér- kodánk. A hold furcsa ábrázatával jámboran mosolygott feleltünk s ezüstös lényével bebur-

sitásával szerzett formai többségével az ország sarkalatos jogait akarja föláldozni a saját hatalmi érdekének : akkor ez láza­dás az alkotmány ellen s nem rettegett attól, hogy a mikor az ellenzék fejére olvasta Musson mondását s azzal vádolta, hogy célja a törvényhozás a kisebbség által fizikai erővel, akkor az ország hamisítat­lan közvéleménye, a történet igazságos Ítélete ezt a mondást a legteljesebb joggal vághatja vissza az alkotmányhamisitó kor­mány s az általa összetoborzott formai többség szemébe.Nem, ó ezt nem vette, vagy nem akarta észrevenni, mert különben nem merte volna javaslatba hozni, hogy az a többség, a melynek egyedüli erőssége a formákban van. maga tépje szét az alkot­mányosságnak még az utolsó formáját is.M^rt ezt foglalja magában az a ja ­vaslat, a melyet Tisza Kálmán a kormány­párt klubjában tegnap előterjesztett. Egy törvényjavaslatot terjesztett eló, amely nem arra van szánva, hogy Magyarország tör­vényhozása által az alkotmányos formák betartásával törvényerőre emeltessék, ha­nem arra, hogy az egyik parlamenti párt által aláirt salvus conductust képezzen a kormány számára az alkotmány alaptörvé­nyeinek szabad föl forgatására.A  mikor a kormány s maga a vég­rehajtó hatalom által összetoborzott párt nyíltan elismeri, hogy a törvényhozáshozkolta a gúnyolódókat, kik erején kétkedni me­részeiének.
£3 nem hiába.Az a sok szép leány vigan töltötte órait. Boldogan sütkérezett a nappalok ragyogó fé­nyében, mosolyogva bolyongott a sétatér hold- világos utacskáin.Beánk is átragadt a jókedv. Mi is hinni próbáltunk most már a csalfa veröfénynek. Alig vártuk az órát, hogy újra közéjük ke­rüljünk ; olyan boldogságot találtunk szemlé­letükben.És én is ezek között voltam, kik örö­mest telepedtek le a padokon, hogy a leányok mosolyán bízni tanuljanak az ősz teremtő
9erejében.Mert a bokrok ugyan nem kezdtek haj­lani az őszi napsugár erejére, de mi mintha élveztük volna erejéf. Mintha lassankint erőt vett volna rajtunk az az ábrándos érzés, mely reményeket kelt a s/.ivben, álmodozásba rin­gatja a kedélyeket, vágyakra sarkalja a lelket.El is felejtettük, hogy a napsugarak ha­tását mennyire előmo .ditotla környezetünk, mely egy csomó fiatal hányból állott.És e csodálatos ábrándos hangulatok között én bennem is feltámadt egy álom. Emlékeztem a tavaszra, mely ibolyáivá! együtt én bennem is felébresztette azt a bűvös-bajos érzést, mely egy világba vezeti az embert.Mikor már mindnyájan elhagytak és siet­tek egy-egy ismerős leány társasagában élvezni

I benyújtott indemnitási javaslat s az adott szó által éppúgy, mint a világos törvény által feltétlenül kizárt újabb kiegyezési provizórium törvényerőre emelkedését re­ményleni sem lehet : akkor kétségtelen, hogy egy újabb javaslat, a mely pénzügyi fölhatalmazást ad a kormánynak egy tel­jes esztendőre, a többé ideiglenesen főn nem tartható gazdasági státus kvót pedig szintén egy további esztendőre akarja meg­hosszabbítani, még kevésbé válbatik tör­vényerőre.De a javaslatot aláírja a párt s ezt az aláírást elegendőnek tartja a kormány arra, hogy annak alapján intézkedjék for­mális törvény nélkül is, mert benne látja a párt akaratának megnyilvánulását, a párt akarata pedig törvény Magyarországon.Nos hát ez valóságos összeesküvés az ország alkotmánya ellen, mert ugyan hol van az megírva, hogy egy párt, legyen az még oly számbeli túlsúlyban, a törvény- hozás többi pártjainak megkérdezése nél­kül, sót egyenes kizárásával hozhasson tör­vényt? Mi ilyen alkotmányt nem ismerünk, mert bármilyen többségnek is az akarata sehol máshol, mint magában a parlament­ben, nem érvényesülhet törvényszerűen és joghatályosan.A mikor tehát a kormánypárt a maga privát klubjában ad fölhatalmazást a kor­mánynak bármilyen kormányzati cselek- vényre, akkor túllépte hatáskörét, merta tavasz másod virágzását, leültem *-gy fehér 
p a d ra Hatra dőlve kezdtem bámulni a hold fényes karimájába. Nem sokáig birta ki sze­mem. Ellorditottam tekintetemet, elmerengtem s egyszerre csak azon kaptam magamat, hogy egy arcra tapadt reá a szemem.A mosolygó arcú babák között láttam egy szomorút is Végignézte társai tréfáit, ta­lán el is mosolyodon rajta, de a mosoly is csak olyan volt, mint az a halvány sugár, mely ott játszadozott lecsüngő törtjei között.Ott ült a mellettem levő pádon. Sokáig fürkésztem arcát, vizsgáltam mozdulatait. És minő szép volt a hold bágyadt lényénél, mely körüllonta sugaraival alakját.. . . Eszembe jutott egy mese az én tavaszom regéi közül. Ismertem egy aranyos kis babát. Olyan jókedvű, vigkedélyü volt, minden szavát édes kacagással kisérte. A merre járt, mindenütt meghóditotta az embe­reket. Valami mulatságon engem is lebilincselt ez a kacagó szempár. És azóta nem tudtam elfelejteni. Végig táncoltuk az estét s azután még sok mást, mig egyszer az utolsón vala­mit súgni merészeltem a fülébe . . . Azután még boldogabbak voltunk. A boldogság hiú reményeket teremtett képzeletemben s midőn elváltam tőle, azt hittem, hogy a baba vig kedélye most szomorúvá vált . . .  És az em­berek mondják, hogy bekövetkezett e meg nem érdemlett kegy . . .
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ehhez joga nincsen, az ily fölhatalmazás önmagában véve törvénytelen s mint ilyen semmis és érvénytelen. Ez a fölhatalmazás tehát a törvénytelen intézkedéseket törvé­nyesekké nem teheti ; a költségvetés nél­küli kormányzás a törvény szerint jogilag nem létező gazdasági közösség föntartása ezzel a fölhatalmazással ép oly sérelme marad az alkotmánynak, mintha ez nem is léteznék.Az az összeesküvés, a melyet a Lloyd- klabban ezzel szőttek az alkotmány ellen, csak még veszedelmesebbé, még kárhoza- tosabbá teszi a tervezett alkotmánysértést, mert * kormány hatalmi visszaélésével pá­rosul benne a törvényhozás egy részének lázadása az alkotmány ellen. Nyílt lázadás az alkotmány alaptörvényei ellen, a mikor eg:y párt a maga számára arrogálja, a parlament egyéb faktorainak Kizárásával, a törvényhozói hatalmat s a törvényhozást valóságos államcsínynyel a parlamentből egy pártklubba átjátszani megkísérli.Hisz. ha ez alkotmányos dolog, akkor zárjuk be egyszerűen a parlament kapuit és jöjjön össze az a párt, amely a válasz­tásoknál többségre vergődött, szavazza meg a kormány előterjesztéseit, a melyekbe a kisebbségnek beleszólása sem lehet, mert haszontalan időfecserlés minden olyan bele­szólás, a mikor eleve ki van zárva, hogy annak a beleszólásnak a döntésre bármi csekély részben is befolyása legyen. Ily alkotmányosság mellett a kisebbség szerep­lésének a parlamentben semmi rációja nin­csen, legegyszerűbb tehát s a Tisza-féle alkotmányos prakszisnak legtermészetesebb folyománya, hogy a kisebbség egyszerűen végleg kizarassék a parlamentből, vagy ha ez nem megy, dekretaltassék a kormány párti klub törvényhozó testületté, a par­lament pedig degradáltassek üres szalmát cséplő gépezetté, mint ezt tegnap a Lloyd- kluboan proklamálták.Az alkotmány valódi szelleme azonban

tiltakozik minden ily kísérlet ellen s an­nak a fölhatalmazásnak melyet a többségi klub a kormánynak törvénytelen kormány­zásra adott, a nemzet itélőszéke előtt nem a* lesz a következménye, hogy ezzel a kormány törvényszegése törvényessé válik, hanem az. hogy bűnössé válik az alkot­mány megfojtásában a kormány pártjavai együtt.Ezt jegyezzék meg maguknak jól a többségi abszolutizmus lovagjai, mert nin­csen már oly messze az idő, a mikor ezt * a megsemmisítő Ítéletet a fejükre fogja olvasni a nemzet vérig >értett józan köz­véleménye.
A Baranyamegyei Tanítótestület

közgyűlése.— S a já t  tudósitónktól. —P écs, 1898. dec. 7.Ma — a népoktatásról szóló 1868. évi XXVIII. törvényczikk kihirdetésének harmin- cadik évíordulója alkalmából — a »Haranya- j megyei Tanítótestület* a vármegyeház köz­gyűlési termében rendes közgyűlést tartott.Délelőtt 9 órára egészen megtelt a vár­megyeház nagyterme a közgyűlésre egybegyült helybeli es vidéki tanítókkal és tanítónőkkel s csakhamar megjelentek a teremben Trixler Karoly alispán, Salamon József tanfelügyelő, 
Laubheimer Robert segédtanlelügyelö és llcbe- 
rics Imre, a tantestület elnöke, a ki a köz­gyűlést megnyitotta.És a megnyitó első szavai annak szóltak, kinek elvesztését ma is gyászoljuk, a magya­rok mártírhalált halt Nagyasszonyának.

A  királyn é emlékezetevolt az, melynek a közgyűlés elsősorban áldo­zott s az elnök szavait állva hallgatta végig.
Rcberics Imre elnök szomorú kötelessé­gének tartja megemlékezni arról a mérhetet­len csapásról, arról a pótolhatatlan veszteség­ről, mely Erzsébet királyné gyászos halálával a királyt és a nemzetet sújtotta. Tegyünk szent fogadást — úgymond — hogy a gyer­mekeket mindenkor úgy neveljük, hogy irtóz­

zanak a bontól, irlózzanak a gyilkos emléké­től es óvakodjanak a tanítók, óvják a nemze­dékek erkölcsi életét, lelkűidét, nehogy a gyilkosnak valaha követői akadjanak.Indítványozza, hogy mondja ki a köz­gyűlés, miként a királyné halála lelett szive mélyén érzett gyászának és részvétének ad kifejezést s felkéri a vallás és közoktatásügyi minisztert, hogy a lanlestület részvétének ki­fejezését a trón zsámolya elé juttassa.A megható beszédei a közgyűlés végig­hallgatván, elnök kijelenidte, hogy miután az indítványt felállva hallgatta végig a közgyűlés, azt egyhangúlag elfogadottnak nyilvánítja.
A  m egnyitó  b e s z é d b e n

Reberics Imre elnök visszapillantást vetett a népoktatás harmincéves történetére.1868. december 5 én volt az a nagy nap, mely hazánk kultúrtörténetében egy szebb kor jövetelét jelenté s mely hivatva volt a mai harmincéves múlt alapjait lerakni. Ekkor hirdették ki a népoktatásról szóló 1868. évi X X X V IIl. törvénycikket, s ina emlékezetünk visszaszallván a múltba, ott olyan nagy szel­lemet, olyan buzgó, apostoli fáradhatatlanságú vezért ta'álunk, mint báró Eötvös József. A mit ő akart, a mire célzott a népnevelés érde­kében, azt mind e törvénybe rakta le s azok nagy része ma már meg is testesült. A haza tanítósága csodákat müveit ; az iskolakötelesek száma tízezerről huszonhétezerre növekedett s ma már Vlassics Gyula miniszter újévi szóza­tában szeretett alapvető munkatársainak ne­vezi a tanítókat.Éljenzés követte az elnök e szavait, a ki hivatkozva arra, hogy a miniszter leghálá- sabb köszönetét küldte a haza tanítóinak, e szavakból, s a vezér példájából kér erőt me­ríteni a további munkásságra, melyben hármas jelszavuk: »Isten, király, haza !* érvényesüljön.A lelkes szavakat ismét éljenzés kisérte s az elnök üdvözölvén az alispánt és a kirá­lyi tanfelügyelőt, a közgyűlést megnyitottnak jelentette ki.A  S a i a m o n  ö s z t ö n d í jbejelentése következett nyomban ezután. A tantestület 3300 korona lökével Salamon Jó ­zsef kir. tanácsos, tanfelügyelő huszonötéves jubileuma erőiekére alapította ez ösztöndíjat, melyet a mull évi rendes közgyűlés határozata szerint a varos gondozásában helyeztek el. A város ezt elfogadta s érte jegyzőkönyvi köszö-Azóta keresem e mesének a folytatását.
WS most. ha egy szomorú leányt pillantok mag, úgy szeretném tudni, vájjon igaz lehet-e az én meséin. De soha sem tudok célhoz jutni. Pedig mennyit küzdöttem már utána.Most újra kezdtem a küzdelmet.Addig addig settenkedtem ott a pádon, mig valami elejtett keztyti revén közelébe jut­hattam a leánykának. Eleinte persze egy szó sem volt birtokomban a nagy meghatottságtól, de később már olyan barátságosan fűztük be­szélgetésünk fonalat, mintha régi ismerősük lettünk volna.Láttam, hogy érdeklődik a természet iránt. Beszéltem sok mindent erről neki. őszi napsugárról, halvány holdsugárról s mi evvel a mi korunkban jólormán együtt jár, talán még ábrándos szerelemről is.E szomorú leányka eleinte csak hallgatta szavamat, de egyszerre — csodálatos — el­tűnt arcáról a komolyság s kacagva mesélt ő is egy történetet, mely valami elmúlt álom temetéséről szólt volna. Olyan naiv hittel fe­légetett a közbevetett kérdéseimre, hogy szinte megiagadott a kíváncsiság, mi lett az álom vége ?— *A vége . . . ?« Hát »Ő« elment................ Maga meg itt suttog most mellettem*és édesen kacagott szavai hatásán, melyet azok bennem keltettek.. . .  Én pedig most már nem hittem a történetét. Az a hatás, amit csengő szavaival

élért, bennem elhalgattatta a résztvevő szivet. Nem hittem neki. Mintha szemei elárulták volna hamis szándékát, melylyel tévútra akart vezetni. Nem híztam szavaiban. Nem akartam elhinni, hogy szomorúsága ilyen hamar eltűn­hessen ; történetének végén ilyen könnyen megnyugodjék, ha az eddig annyi fájdalmat keltett picike szivében.Észrevette, hogy kétkedem szavaiban. Ipar­kodott eltéríteni a tárgytól beszédünket. Én még egyre előbbi szavait latolgattam, de el­palástoltam azt s igyekeztem másról beszél­getni vele.De már vége volt az együtt töltött órák­nak. Mikor újra a mama szeme elé kerültünk, lassú körsétánkon, megállották. Ilyenkor ősz­szel nem sokáig tart az est kellemes része, hamar kiábrándít az andalgásból a beálló csí­pős esti szél.Hazafelé mentünk. Remélve, hátha még kilophatok valamit parányi ajkai közül, elkí­sértem útjában a szomorú leányt, ki csak ak­kor mosolygott, midőn első ábrándja temeté­séről mesélt.Lassan mentünk a kivilágított utcákon végig. A villanylényben ragyogó kirakatok előtt sem feledkeztem meg a szomorú leányka sze­relmes történetéröl. Mindig édesebben suttog­tam szavaimat, csakhogy biztos legyek a si­kerben, melylyel célomat elérni véltem.Nem akarom egy pillanatra sem figyel­mét lekötni számomra, ha ő neki édesebb

története hőséről álinadozni. Nincs bátorságom egyetlen szóval sem eltántorítani bizalmától, mely a jelen szomorú pillanatok dacára is bol­dog reményekkel kecsegtethet.Effélékét suttogtam neki. És ö ezeket hallgatta nagy áhítattal. Olyan kedves volt ara­nyos kis arcaval. a mint szomorúan bólintgatta fejecskéjével kérdéseimre az igent, mely ót me­séje hőse számára lekötötte.Már mintha engem is meghódított volna. Legyőztem kétkedésemet s bámultam ez édes gyermeket, kiben mar ennyire gyökeret tud verni a szerelem. Hisz ez imádni való terem­tés, minőnek párját talán csak én ismerem ott a . . .Az ám !Mikor a kis kapuhoz érve, ott szoron­gattam meleg keztyüs kezét s talán egy forro csókot is nyomtam reá a mai kedélyes estért, mélyen szemei közé nézve, megkérdeztem még egyszer szomorúsága okát :-  »Ah, tudja, ez csak afféle leányos hiúság. Valaki egyszer azt találta mondani, hogy nekem nagyon jól áll a szomorkodás; azóta mindig találok valamit, amin el tudok szomorkodni . . ,« s kacagva röpült be a kis ajtón, betöltve pajzánkodásával a folyosót. Én meg ott álltam. Eszembe jutott egy kis leány, a kinek baba arcához oly igen jól illik a szo­morúság . . .Istenem ! hát annak is a hiúság lenne az oka!V Z o m b ory Dezső.



1898. december 8. P É C S I  F I G Y E L Őnetet szavazott, melyet most a közgyűlés tu­domásul vett.Az ösztöndíjra vonatkozó határozat fel- lerjesztetett a kultuszminiszterhez s jóváhagyva le érkezett.
horsy György jegyző felolvassa a mi­niszternek erre vonatkozó, jóváhagyó és kö­

szönetét szavazó leiratát, melyet a ’ közgyűlés 
tudomásul vesz.Az alapítvány 60 forintnyi kamatát első ízben Borsy .lenő, volt pécsi Vlll-ik főgimn. osztályú tanuló élvezi, — a mi szintén tudo­másul szolgált.

A  ta n te s tü le t  h a lo tta lemlékének áldozott ezután a közgyűlés. Rebe- 
rics Imre elnök szomorú kötelességeként be­jelentette, hogy a legutóbbi közgyűlés óta a tantestületnek négy tagja hunyt el : Seregit Józsel dályoki, továbbá Reiszner Teréz, Bőmmel Sarolta és Szellmann Győző, pécsi tanítók.Indítványozza, hogy emlékük a jegyző­könyvbe iktattassék és elhunytuk felett a köz­gyűlés részvétét fejezze ki.Az indítványt a közgyűlés elfogadván, 
Repics Vince beterjesztette a Salamon-jubi- leum számadásait s a számadások vezetéséért az elnöknek köszönetét s a bizottságnak a felmentvény megadását indítványozta.A közgyűlés az indítványt helyeselvén, következett Schmidt Boldizsár, pécs-bányatelepi népiskolai igazgató határozati javaslata

a népoktatási t ö r v é n y  revíziójatárgyában. A határozati javaslat szövege a következő :1. Népnevelésünk az 1868. XXXV III. t. c. áldásos szellemének hatása alatt külterjes (intenzív) fejlődésében nagy haladást tett. Ön­hibánk nélkül tett mulasztásunk helyrehozása érdekében allam és társadalom karöltve, ere­jéhez mérten mindent elkövetett, hogy hazánk a müveit államok között méltó helyét el­foglalja.2. Ezen haladással nem áll egyenlő ma­gaslaton népnevelésünk belső élete, erkölcsi ereje, intenzivitása, melynek fellendülésére zsibbasztólag hat a törvény sok tekintetben meg nem felelő-, vagy hiányos rendelkezése, mit maga közoktatási kormányunk is elismer. Ezen körülmény hívja föl a népnevelés ténye­zőit a hiányok pótlásara, a meg nem felelő intézkedések helyesbítésére, kiegészítésére ; szó­val : a törvénynek a kor követelményeinek megfelelő revíziójára.8. A revízió tehát első sorban azt cé lozza, hogy a törvény világos és határozott oly rendelkezéseket tegyen, melyek népneve­lésünk szellemének, erkölcsi hatásának és benső eleiének izmosodását előmozdítják és művelő­désünket magyar nemzeti szellemben előmoz­dítják és a magyar hegaemoniát biztositják.4. Az iskola szelleme, benső élete, a ne­veles alapossága és ereje legnagyobb részben az iskolalátogatástól, a gyermekeknek meg­felelő testi és szellemi fejlődése mellett a ta­nítónak alapos képzettsége, hivatás szeretete és szorgalmától lügg : a revízió is első sorban a törvénynek ezekre vonatkozó fejezetei, ille­tőleg $§-ainak oly értelemben leendő módosí­tását célozza, melyek azt biztositják. Neveze­tesen kívánjuk, hogya) a mindennapi iskolakötelezettség a 7. életev betöltésétől a 14. év betöltéséig ter­jedjen ;b) az ismétlő-iskola két évi tanfolyama a 14-től a 16-ik évig tartson ;c) az. iskola különböző jellege, mint «kö­zös*, «felekezeti* és «állami* szűnjék meg; e helyett minden népiskola ^nemzeti népiskola- elnevezést nyerjen ;d) az iskolák a lehetőség szerint államo
s itta s s a n a k  ;e) a tanítók képeztetése és képesittetése kizárólag az állam jogkörébe tartozzék ;f) a tanítóképzés nyerjen ex- és inten­zív itásban ;g) a tanítói fizetés qualifikaciója és mun

kája fontosságának megfelelő legyen és az állampénztárból fizettessék ;h) az iskolaszék- és gondnoksági intéz­mény a paedagogia és a kor követelményei­nek megfelelően rendeztessék ;i) a tanfelügyelet legyen szakszerű, hogy a tanfelügyelő ne csak parancsolója, hanem tanácsadója, támogatója lehessen a tanítónak.
Schmidt Boldizsár, mint előadó, közel egy óra hosszáig tartó, szónoki hévvel, ma­gával ragadó lelkesedéssel és kimerítő tárgyi­lagossággal előadott beszédben fejtegette a ha­tározati javaslatot.Fejtegetéseit a költő szavaival kezdte :*A derék nem fél az idők mohától,A koporsóból kitör és eget kér*s ismertette a múltat, melynek áldásthozó gyümölcséként a népoktatási törvény megszü- .etett s mely bár egyes részeiben lanyhán és fogyatékosán lett is végrehajtva, a harminc év alatt igen nagy és szép eredményeket ért el. Megrajzolja lelkes szavakban a népoktatás vezérének báró Eötvös Józsefnek apotheozisát s párhuzamot von az 1868. év előtti, az utána jövő és a mai állapot között. Hatvannyolc előtt a tanítóság törvényen kívül állt ; sem jogai, sem kötelességei, sem megélhetése nem volt törvénynyel biztosítva. A népoktatási tör vény meghozatala után két évre már 18 e^er iskola, 17 ezer tanító és 15 ezer osztály v< ,t ; ma pedig 17 ezer iskola, 27 ezer tanító és 27 ezer osztály van. Akkor az iskolából ki­maradt gyermekek közt 179 ezer volt az irás és olvasá-ban járatos, ma 289 ezer az. Akkor Erdélyben 120 Irt, Magyarországon 208 frt volt a tanító fizetése ; ma Erdélyben 850 frt, nálunk 400 frt. Akkor az öreg tanítók nyomorogtak, ma 12 millió forint a tanítók nyugdíjalapja, 4 árvaház van a tanítók árvái szamara s az Eötvös-alap segélyei szárítják fel a tanítók özvegyei s árvái könyeit.A népoktatási törvény szabadelvű és az ideáiizmus lengi át. És epen ez a hibája. A tanítók szétdaraboltsága, a válaszfal iskola és iskola között megakadályozta az egységes ne­velési rendszer érvényesítését s a felekezeti és magánjellegű iskolák miatt az egységes magyar nemzeti nevelés lehetetlen volt.Ezért szükséges a népoktatási törvény­nek, különösen pedig a törvény 3 —6. fejeze­teinek revíziója.Szükséges első sorban, hogy a tanító 

független legyen. Ne tartozzék iskola fenntartó hatósága alá ; legyen az állam kezében minden iskola, az állam taitsa fenn az iskolákat. A jog és méltányosság is e mellett szól. Mert hiszen az állam is a polgárok pénzéből tart fenn iskolákat, már most Pécs például maga tartja fenn iskoláit nagy áldozatokkal s mégis hozzá kell járulnia adójával az állami iskolák fenntartásához is.
K i kell venni az iskolákat az egyház 

fennhatósága alól. Legyen meg a joga, sőt a kötelessége az iskolákban a vallást tanítani és a valláserkölcsi életet ápolni, de fennhatósági joga ne legyen. Mert ez legjobb talaja a nem­zetiségi visszaéléseknek, melyek mindig gátol­ták az egységes magyar nemzeti népnevelést.
A tanítók képesítése szintén kiveendő a 

felekezetek kezéből. A felekezeti érdek aláren­delendő a haza érdekének, hiszen »A haza minden előtt !«. mint a költő mondja.A ta n í tó i k v a li f ik á c ió  m ó d o s itta s s é k . Vé­
gezzen a tanítójelölt nyolc középiskolai osz­
tályt, tegyen érettségit 8 két évi egyetemi kur­
zuson sajátítsa el a ta n í tó i e lm é le t i és g y a ­
k o r la t i  te e n d ő k e t. M e rt a ta n ító k é p z é s  az á lla m  
ré s z é rő l m a n a p sá g  n e m  m á s , m in t  u zso ra . A z  
a 1 5 — 16 éves i f jú  b e m e g y  az  in te rn á tu s o k b a  
s ha végez, a k k o r  lá t ja ,  h o g y  n in c s  h a jla m a  
a ta n í tó i p á ly á ra . De ta n í tó n a k  k e ll m a ra d n ia , 
m e r t  m á s ra  n in c s  képesítése  ; n e k i ez  az a 
p á ly a , h o l «é ln ie  és n y o m o ro g n ia  k e ll . *

Az iskolaszékek hatásköre is szabályo­
zandó. C sak az is k o la  a n y a g i fe lü g y e le té t v i ­

gyék, de ne folyjanak be a beléletébe, a ta­nításba.Az iskolaköteles kor is változtatandó. Az iskolába a gyermek hétéves korába vétessék fel és járjon 14 éves koráig; 14— 16 éves korában pedig ismétlő iskolaköteles legyen.A tanítói fizetések rendezendők. A mi­
nimum ötszáz forint legyen, mely öt évenkint 100 frttal növekedjék, hozzászámítva az ötöd­é v »  korpótlékot is.Végül a tanfelügyelői intézmény is re­formálandó. Tanfclüyyelö csak tanítói gyakor­
lattal bíró egyén lehessen.A beszéd közben sokszor hangzott fel a helyeslő éljenzés, mely lelkesen felzúgott a tanítói fizetéseknél, a tanfelügyelői intézmény­ről pedig mikor beszélt a szonok, a közgyűlés lelkesen kiáltotta :— Éljen Salamon ! Olyan tanfelügyelők legyenek, mint ő !A szónok beszédét azzal fejezte be, hogy indítványát a közgyűlés figyelmébe ajánlotta s kívánta, hogy a benne foglalt retormok tes­tet öltése révén eljöjjön a jobb kor, mely után buzgó imándság epedez — huszonhétezer ta­nító ajakán !Éljenzéssel és tapssal jutalmazta az elő­adót a közgyűlés s az alispán és a tanfel­ügyelő siettek neki gratulálni.A javaslathoz általánosságban hozzászól­tak Szűcs Dániel (Siklós), Szerdahelyi József (Siklós) és B ó d i z s  Gyula (Vaiszló), mire Borsy György jegyző a javaslatot pontonként lelol­
vasta. Az egyes pontokhoz Schneider István, 
Finta Ignác (Siklós) és Sasváry Béla szóltak hozzá.

Finta Ignác javaslatára az iskolaszékek hatásköréről szóló pont határozottabban szö- vegeztetett. Hogy az iskolaszék felügyeleti dolga tanügyekben szüntettessék meg s csak az is­kola anyagi ügyeire terjedjen ki.A javaslat erre elfogadtatván, memoran­dumba foglalása végett Rebcrics Imre elnök­lete alatt Schmidt Boldizsár, Bodonyi Nándor (Sellye), Klingenberg Jakab, Schneider István, 
Repics Vince és Rédei Károly tagokból álló bizottság küldetett ki.Az elnök indítványára a közgyűlés az előadónak, lelkes eljenzés között, jegyzőkönyvi köszönetét szavazván meg, ünnepélyes jelenet következett.A z  a lispán  a tanítókhozfordult s kifejezte örömét, hogy a szép ta­nácskozáson eddig jelenlehetett. Most azonban halaszthatatlan teendői elszólitjak s nem tavoz- hatik anélkül, hogy ki ne fejezze elismerését és rokonszenvét a tanítóság iránt. A pécsi és baranyamegyei tanítóság hivatása magaslatán áll s kívánja, hogy olyan tanítókat adjon a magyarok Istene e hazának, milyenek a ba- ranyamegyeiek. Ö mindenkor érdeklődéssel fogja kisérni működésűket s kéri, hogy tartsák tueg őt jóindulatukban.A termet betöltő éljen és taps hangzott tel erre, melynek csillapultával Rebcrics Imre elnök megköszönte az alispán érdeklődését és elismerését. Kívánta, hogy minden megyének, minden városnak olyan alispánja legyen, mint Baranyának s akkor ők is mindenkor az első helyen lesznek a haza javára folytatott küz­delemben.

Trixler Károly alipán a közgyűlés élje- nei közben ekkor eltávozott a teremből s az elnök pontban 11 órakor tiz percnyi szünetet rendelt el.Szünet után következett a közgyűlés második határozati javaslata, melyet
a  gazdasági ism étlő iskoláktárgyában Bodizs Béla, vaiszlói tanító terjesz­tett elő. A határozati javaslat a következőlegszól : 1. Hazánkban a gazdasági ismétlő-iskola hivatva van a töldmivelö néposztályt a va­gyoni romlástól megóvni, hivatásának öntuda­tos teljesítésére képesíteni ; a dologtalanságbó^
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származó bűnöktől megóvni miért is a gaz­dasági ismétlő-iskola a földmivelö nép anyagi-, szellemi- és erkölcsi erejének fejlesztésében mélyreható és igen fontos tényezőként fog szerepelni.2. A falukban és községekben kell először felállítani, mivel ezek foglalkoznak leginkább földmiveléssel és igy ezek kénytelenek nélkü­lözni az érdekeiket előmozdító gazdasági isme­reteket s érezni a tudatlanságból származó hátrányokat.3. Az 1896: 60764. számú közokt. m. kir. min. rendeletnek a felállításra vonatkozó rendelkezése szerint a gazdasági ismétlő-iskola eszméje meg nem valósítható, mert a löldmi- velő nép minden újításnak ellensége, — és mert az az által kilátásba helyezett haszon — é3 az eléje tűzött szép cél sem fogja a földmives- osztályt indolenciájából kiragadni és lelkesedését annyira fokozni, hogy annak felállítására kész­séggel hozzon áldozatot és állandó fenmara- dását s egészséges munkálkodását biztosítsa.4. Csak akkor fogadja a nép szívesen agazdasági ismétlő-iskola intézményét, ha maga az állam fogja azt felállítani és fenntartani. Azért szükséges, hogy a tanítók országos bi­zottságában ez ügy tárgyaltassék és a népok­tatás ezen tagozatának állami kezelés alá vé­tele érdekében kérvény intéztessék a minisz­tériumhoz. -5. A gazdasági ismétlő-iskola sikeresműködésének egyik feltétele : hogy a szakta­nítók részére méltányos dij biztosittassék, a mi 100 frt (egy száz frt.)-nál kevesebb nem lehet. 6. A gyakorlati életben helyesnek, jónak bizonyult gazdasági elveken alapuló szakmunka mielőbb dolgoztassák ki.7. Egyengessük a gazdasági ismétlő-is­kola útját : osszák be növendékeinket koruk és tehetségük szerint három osztályba ; jegyez­zük ki a tantervból azon tananyagot, melyet községünk lakosainak főfoglalkozása szerint tanítanunk kell ; osszuk azt be a rendelke­zésünkre álló idő keretébe s igyekezzünk fel is dolgozni ; — igy fogjuk ezen tanfolyam szer­vezéséig a kezdet nehézségeit leküzdeni.
Bódizs Béla lelkes és meggyőző hangon értekezett a gazdasági ismétlöLskolákról. Élén­ken színezi a gazdasági ismétlőiskolák üdvös voltát, de károsnak tartja ez intézményre azt, hogy a gazdasági ismétlőiskolák sorsa a köz­ségek kezében van s őket terheli annak fenn­tartása. így nem üdvös és hasznos intézménynek, hanem a m. kir. vallás és közoktatásügyi minisztérium által reájuk oktroyált szükséges rossznak tekintik. Végül oda konkludál, hogy üdvös és hasznos volna a gazdasági ismétlő iskolák államosítása iránt a vallás és közok­tatásügyi minisztériumhoz feliratot intézni.
Salamon József, kir. tanfelügyelő teljes egészében elfogadja az indítványt, megjegyzi azonban, hogy a gazdasági ismétiőiskolák ál­lamosítása a mai keretben nem eszközölhető, vagyis, hogy ezzel — bármily üdvös volna is ez — várni kell mindaddig, mig a többi is­kolák is államosítva lesznek.
Schneider István hozzájárul Bódizs elő­terjesztéséhez és célszerűnek találná, ha a gazdasági ismétlő iskolák államosításának elér­hetésére a szükséges lépések mielőbb megté- letnének.
A  közgyűlés erre egyhangúlag elfogadta Bódizs előterjesztését és a vallás és közoktatás- ügyi miniszterhez e tágyban intézendő felirat készítésével Bódizs Béla előadót és még há­rom tagot bízott meg.Ezután elnök bemutatja Laubheimer Ró­bert kir. segédtanfelügyelő saját készitményü

dom bom  térképét,mely az ezredéves kiállítás tanügyi részén di­csérettel lett kitüntetve.
Laubheimer Róbert ismertetése után a közgyűlés elhatározta, hogy a tanügyi céloknak teljesen megfelelő és a földrajztanitásban hé­zagpótló domború térkép minél szélesebb kör­

ben való terjesztése iránt a szükséges intéz­kedéseket meg fogja tenni s egvszersmit fáradságos művéért Laubheimer Robertnekköszönetét szavaz.Következett a tanítóegyesület
alapszabály tervezeténekelkészítéséről szóló jelentés.
Schneider István, ki az alapszabály ter­vezet készítésével volt megbízva, jelenti, hog  ̂az alapszabály tervezet készítését megkezdte ugyan, azonban ismét félbehagyta, mert kuta­tásai közben talált már egy 1881-ben a m. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter áltál kibocsátott alapszabálytervezetet, mely teljesen megfelel a baranyamegyei tanítóegyesület cél­jainak is. •* .Az alapszabálytervezet néhány pontjánakfelolvasása után a közgyűlés a tervezetet, mint megfelelőt elfogadja és elhatározza, hogy a választmányt 6 tisztviselő es 14 válaszmányi tagból alakítja. A választmány határozatképes, ha az ülésen az elnökön kívül tie tag jelen van.Tekintettel arra, hogy a Pécsett székelő tanító egyesületnek hivatalos enne még nincs végleg megállapítva, Schneider István kéri, hogy a közgyűlés a hivatalos címet végleg ha­tározza meg.A közgyűlés elhatározza, hogy az egye­sület a jövőben : „Baranyamegyei Általános 

Tanító Egyesületu címet fogja viselni.Ezután a
pénztári számadáselőterjesztése következett.

Ujváry Kamilla egyesületi pénztárnoknő, bejelenti a közgyűlésnek, hogy 1896. év óta tagdijakból 189 frt 25 kr folyt be. Az egye­sület hátralékos tagdíj követelései 114 Irtot tesznek ki. A midőn eme pénztári jelentésé­nek tudomásul vételét kéri, egyben kéri a hátralékos tagokat, tagdijaik mielőbbi befi­zetésére.A kögyülés a jelentést tudomásul vette.Inditványoztatott, hogy jövőben az eddigi 
egy forint tagdíj évi egy koronára szállíttas­sák le.

Schneider István kijelenti, hogy az egye­sületnek igen sok kiadása van, s igy a tagok sem sokalhatják az eddigi tagdíjat.
Éhn Emilia csatlakozik Schneider előter­jesztéséhez.Többek hozzászólása után a közgyűlés elhatározta, hogy a tagdíj 1899. évi január elsejétől csupán egy korona, a hátralékosokra nézve azonban a régi összeg (1 Irt) kötelező.

In d ítván yok.
Bódizs Béla szabályszerüleg beadott írá­sos indítványában indítványozza, hogy a *Ba- ranyamegyei tanitók általános egyesülete* be­lépjen tagul a Magyarországi tanitók országos bizottságába.
Beberics Imre elnök előterjeszti, hogy a tagul belépés esetén — mit leltétlenül üdvös­nek tart — a baranyamegyei tanítótestület minden egyes tagjától évi tíz krajcár tagdijat leend köteles fizetni.Az elnöki előterjesztés tudomásul vétele után a közgyűlés egyhangúlag elfogadta Bódizs indítványát, s elhatározta, hogy a » Baranya­megyei Tanitók Általános Egyesülete* tagja lesz a «Magyarországi tanitók országos bizott­ságának.*
Schmidt Boldizsár szóbelileg indítvá­nyozza, hogy kéressék tel a kir. tanfelügyelő, hogy a közigazgatási bizottság legközelebbi ülésén hasson oda, hogy a községi tanitók ré­szére egy szaklapot, — leginkább a » Népta­nodát < a község terhére megrendelje.
Salamon Józsel kir. tanfelügyelő kijelenti, hogy a községet ilyen kiadásokkal megter­helni nem lehet, azonban arra törekedni fog, hogy a «Néptanoda* a községi iskolák könyv­tára javára és terhére rendeltessek meg.Több tárgy nem lévén, Beberics Imre elnök a közgyűlést délután 1 órakor bezárta.

Harmincéves gyilkosság.(Sírba vitt titok.)
Pécs, 1898. decem ber 7 .Derék, jóravaló embernek ismerte min­denki, ki becsülettel kereste meg a minden­napi kenyeret magának és csaladjának.Szerzett is egy kis gazdaságot, s mun­kában, becsületben őszült meg, övéi és ember társai szeretetétől körülvéve érte meg hetven- 

nyolcadik életévét.Ekkor megbetegedett, aggkora mar nem tudott ellentallni a betegség heves és makacs voltának, — nehány hét múlva meghalt az öreg Kunszt István, akit mindenki tisztelt, mindenki szeretett.S azok kik osztatlan részvéttel köny- nyezve állták körül az elhunyt aggastyán egy­szerű koporsóját, nem sejtették, hogy az öreg életében, midőn kezeit a barátságtól és szere­tettől hevülő szívvel szorongatták, véres kezet, egy gyilkos kezét szorongatják.Három hónap óta takarta már a hall­gatag rög azt az egyszerű fakoporsót, mikor egy sárgulni kezdő levél alakjában — melyet az öreg ruhája zsebében találtak meg — nap­fényre került az a szörnyű bűn, mely már 
harminc év óta nyomta az elhunyt aggas­tyán lelkét.S mint a dermesztő téli szél, úgy hatott az a nehány sor irás. Megfagyasztotta a bará­tok részvétét, a hatramaradt családtagok ke­gyeletét.A levélben irt holt betűkkel borzalmas részletességgel le van Írva az a gyilkosság, melyet az öreg Kunszt István harminc évvel ezelőtt elkövetett.Az eset részletei a következők :Három hónappal ezelőtt, elhalt Mánián, 
Kunszt István hetvennyolc esztendős gazdál­kodó. Nehány nappal ezelőtt az öreg ingó vagyonúnak felosztása közben, az egyik örö­kös az elhunyt kabátjának bélésébe bevarrva egy levelet talált, melyből az alábbi dolgok tűntek ki.

Kunszt István — ki annak idején mint legény, atyja házánál Mezőhegyesen lakott, 1868. március havában Boszna-Brodba utazott, ahol nehány disznót akart eladni.Boszna-Bródban megismerkedett Velyán Ilia bródi lakossal, ki meg is vette a disznóit.Midőn Velyán, a disznók árát kifizette, Kunszt meglátta, hogy a vevő pénztárcájában 
hatszáz forint maradt.Ez szemet szúrt a könnyelmű, s pénz- sóvár fiatalembernek, s elhatározta, hogy min­denáron birtokába keríti ezt a hatszáz forintot.Rábeszélte Velyán Iliát, hogy térjen be vele valemelyik korcsmába áldomást inni.A szerb ember nem lévén borivó, csak iiosszas rábeszélés után engedett Kunszt ké­relmének, s tért be vele a korcsmába, azon­ban csak igen lassan ivott de Kunszt, kinek az volt a szándéka, hogy vevőjét minél job­ban berugassa, egyre biztatta és itatta Velyán Iliát, úgy hogy ez nem sokára berúgott.Este tiz óra lehetett, midőn együttesen, a legjobb egyetértésben hagyták el a korcs­mát, sőt Kunszt ajánlkozott is, hogy a tán­torgó Velyánt, egy darab utón elkíséri.A szerb ember kocsijára ültek fel mind a kelten, s Velyán hajtotta a lovakat, a gyeplő azonban csakhamar kiesett kezéből, s hátra bukva a kocsiba, mély álomba merült.Kunszt István csak erre várt. Azonnal felvette a kantárszárat, és a kocsit a Boszna és Magyar-Bród közötti járatlan útra hajtotta.Körülbelül egy óra hosszáig mehettek, midőn Kunszt megállította a kocsit, s Velyánt lerántotta róla.Lehet azonban, hogy a hideg éjszakai levegőtől, vagy az egy órai alvástól, Velyán ekkor, mar sokkal józanabb volt, mind elin­dulásukkor, s midőn Kunszt rátérdelve, zsebei­ben a pénz után kutatott, felemelkedett a földről, s dulakodni kezdett társával.Kunszt látva, hogy el van árulva és



j#98 december 8 PECSI FIGYELŐlerve nem sikerült, torkon ragadta a bortól „.a.  félig elalélt embert, s addig szorította,mig az hörögve ősszerogyott, azutan a vastag .tor nyel lel, vad kegyetlenséggel addig verte, 'nJjg a lélek ki nem szállt belőle." Aztán magához vette a hatszáz forintot, a kocsit a gyilkosság színhelyétől elhajtotta és visszatért Boszna Brodba a korcsmába, mond­ván, hogy Velyántól az országúton vált el.Attól való félelmében, hogy tette mégis kiderül, Növi Bazárba szökött, ahol Vámos Imre állnév alatt élt három évig mint favágó. Három év múlva sok viszontagság után, visz- szamerészkedett Magyarországra, s nemsokára ezután családott alapított, s igy sikerült az igazságszolgáltatás sújtó kezét kikerülnie. Víg kedélyű, derék, becsületes embernek ismerte mindenki, s senki sem sejtette volna, hogy mily nagy bűn terhelte lelkét.Öt évvel ezelőtt, midőn egy Ízben a megbokrosodott lovak elragadták, s ő súlyos beteg lett. akkor irta azt a levelet, melyet most kabátja bélésében megtaláltak, de meg­gyógyulva, ismét nem volt bátorsága szörny­tettét bevallani, hanem elrejtette a levelet, mely most telfedte azt a bűnt, melyért Kunszt István kikerülte ugyan a töldi igazságszolgál­tatás büntetését, de melyért bűnhődni fog az örök s igazságos Isten itélőszéke előtt !
H í r e k .

Pécs. 1898. dec. 7.

Szárnyakon a városon át.
(Tanügyi hölgyeink!)Bizonyára élénk emlékezetében van még mindenkinek a «Pécsvidéki tanítónők egyesü­leté* -nek kézimunka kiállítása, mely annak idején úgy a közönség, mint a rendezők szá­mára — » várakozáson felül* sikerült.S most azok a rendezésben routinirozott, fáradhatlan tanügyi apostolnők, fiatal egyesü­letük érdekében ismét összedugták eszmékkel teli, bodor fejecskéiket s pártoló tagjaik ré­szére megrendezték a holnapi élvezetesnek Ígérkező délutánt, melynek hivatalos cime : a »Pécsvidéki tanítónők egyesületének első idei felolvasása*.Komoly paedagogiai munkák látnak ott napvilágot , melyet egy városunkban kitűnő hangjáról ismert úrnő bájos éneke követ s aztan egy holló fürtü, paráz>szemü, szende arcú tanügyi apostolnő lép az emelvényre, ki szavalatával gyönyörködteti majd a közönsé­get, melynek soraiból bizonyára nem hiány­zanak a különböző színű bajuszu ifjak sem, kik legkevésbé sem fogják unalmasnak találni a komoly paedagogiai értekezéseket.A igy nem csoda, ha a komoly munka templomába, a tanügy felkent papnői közé, be­téved Cupidó, ez a csintalan, pajkos gyermek s nem épen komoly, tudományos gondjlatot támaszt némely barna bajusz tulajdonosának lejében !
(Költő a műhelyben.)Mély, áhítatra ragadó csend volt b. la­punk szellemi műhelyében, csupán a tollak pereegése s kívülről, a nyomdából az ólom­betűk halk, egyenletes kopogása hallatszott, amint a nyomdászok a betűket hasábokká rakták össze.S hogy a hangulat még elegikusabb le­gyen, redaktiónk rozsdás vaskályhájában vidá­man búgott egy papírkosár tartalma, (mert egyébbel csak a holdban fűtenek, nálunk nem) becses személyem íróasztalává előléptetett konyhaasztal korhadt lábaiban, megható világ- lájdalommal percegett a szú, mig petróleum­lámpám busán pislákolva jóleső halvány fénytterjesztett körülöttem.S ebben a lélekemelő pillanatban kopog­tattak az ajtón, mely kinyílt s rajta egy bor­zas hajú művészalak dúródott befelé. Egyene­sen felém tartott.— Ön az a Gencsi (ierő ur !

Igen. Mivel szolgálhatok.— A szerkesztők bakói tiszte a Par-nassusra tolakodókat onnan lehessegetni __szavalta a .borzas* — s ezt teszik velemezek a kegyetlen Tyranok már hónapok ótaValamennyi helyi lapot összejártam mar, dehiába ! mindenütt elutasitottak. Tehát önt ké-rem fe| urain Ítéljen pártatlanul költeményeimo ott — s ezzel egy csomó kéziratot nyújtott felém. J JEleinte azt hittem, hogy a szegény fiú megbolondult, de rám vetett könyörgő tekin­tete után ítélve beláttam, hogy csupán imá­dott paegazusa csinál vele merészebb légug­rásokat.Már-már azon voltam, hogy szerkesztő­ségünk poétájához utasítsam vendégemet, de Igric egy jelentőségteljes pillantással tudtomra adta, hogy ha a nyakára uszítom a .borzast*, hát egyszerűen lebunkóz.Így hát inasam igyekeztem az ügyet ren­dezni. — De kérem ! — szabadkoztam — mily bűnt követtem el, hogy nekem kelljen az ön költeményeit megbírálnom ?— Önben van minden reményem és bi­zodalmám. Kérem, könyörgök, ne utasítson el! önnek oly jóságos arca van.— Nos jól van uram! Holnap itt e he­lyen megmondom véleményemet. Isten Önnel ! — szóltam s az én költőm színpadi léptekkel bicegett tova.Masnap délelőtt chronometer pontosság­gal beállított a redaktióba s várakozásteljesen állott elém, én pedig a lehető legkomolyabban szóltam hozzá :— Elolvastam a költeményeit s valóban nem értem, miért nem fogadták el a szerkesztők (?) (óh ! azok az irigy hyénák, sziszegte a költő.)— Én megtartom költeményeit s íme honorálom is — ezzel egy forintot csúsztat­tam a markába.A .Parnassusról lehessegetett* hirtelen olyan örömtől sugárzó arcot vágott, mint a Himalája teteje, ha a nap rásüt, de aztán meg nem állhatta, hogy meg ne kérdezze:— S mi lesz költeményeim sorsa?— A humánus célt fogják szolgálni. A mint megtudom, hogy egy jó barátom haldok­lik, hogy mielőbb megváltsam a töldi kínoktól, fölolvasom neki az ön ódáinak egyikét s az illető a következő pillanatban megszűnt szen­vedni, mert bizonyára — megüti a guta !Hogy mit válaszolt erre a költő, azt igy nyilvánosan pirulás nélkül nem lehet el­mondani.
(Mikulás napja.)Tegnap volt Mikulás napja, a hagyomá­nyos Mikulásé, ki dérszakállával, virgácscsal kezében s putonnal a hátán házról-házra jár s megjutalmazza a jókat, a rosszakat pedig megbünteti. Az idei Mikulás is hű maradt ha­gyományos szokásához. Tegnap reggel sorba kikerülték a kicsiny és nagyobb gyermekcipők az ajtók elé, várva az ajándékot és Mikulás, a dérszakállu bácsi sorba járta az ő gyerme­keit. Bánffynak Szilágyi Deisö lemondását hozta, a rendőrséget néhány .ismeretlen tet­tessel* lepte meg, a pécsi borkereskedőknek a vizmizériák megszüntetését ajándékozta, a katonáknak jubileumi érmeket hozott, a szín­pad egyik bájos hölgyének egy csinos huszár­hadnagy gyal kedveskedett s tisztelettel alul­írottnak az adóvégrehajtót küldte a nyakára! íme az idei Mikulás is hü maradt hagyomá­nyos szokásához !
Geo ősi Gerő.Napirend 1888. december hó 8-án 9-ón.

Naptár: c sti törtök,  dec. 8. — Róm. kath. : 
tí. assz. fog. ünnepe. Prot. : B. assz. fogant. — 
Görög-kel. : (nov. 26 ) Alipius. — Z sid ó  : Kiszlev 24. 
— Nap kél 7 óra 20 perckor; nyugszik 3 óra 61 
perckor. — Hold kél 1 óra 15 perckor éjjel ; nyug­
szik délután 28 perckor. — Péntek, dec. 9. — Róm. 
kath.: Leokádia. -  Prot.: Joachim. — Görög-kel 
(nov. 27.) Jakab. -  Zsidó : Kiszlev 26. — N ap kél 
7 óra 21 perckor : nyugszik 3 óra 61 perckor. — Hold

kél 2 óra 27 perckor éjjel ! nyugszik 51 perckor 
délután.

Időjárás. Kilátás a központi meteorologiai 
intézet jelzese szerint : száraz, ködös, fagypont körüli 
hőmérséklet várható.

Taiiitóuók felolvasása a polgári leányiskolában 
d. u. 8 órakor csütörtökön.

Térzene a színház előtt csütörtökön d. e. »/• 
12 órakor.

Filhurinoniknsok hangversenye a Vigadóban 
pénteken 8 órakor.

Színház: «Talmi hercegnő*; este «Gésák* 
Pénteken a »Baba«, operett, itt először.

— (Boldogasszony szeplőtelen  
fogantatása.) A karácsonyi ünnep előtt első Mária-ünnepe holnap (csütörtökön) lesz. Ez ünnep, Mária szeplőtelen fogantatásának em­lékére van szentelve, midőn a szűz Anya szep­lőtelenül fogadta a szentlélektől inéhébe J é ­zust. E magasztos, misztikus ünnepet az egy­ház nagy fénynyel üli meg holnap s templo­mainkban is ünnepi istentiszteletek tartatnak. A székesegyházban az ünnepi mise délelőt 9 órakor lesz.

—  (A „pécsi női énekkar^ n a g y  
hangversenye) Preusz Ad >lf dr, Schmidt Antal és Christoph Tudor vezetése mellett, az Albrecht főherceg nevét viselő 44. sz. cs. és királyi gyalogezred zenekarának, továbbá Eck- hardt Antal, Girardi József, Girardi István, Kacsarovszky József, Koharits N. János, Ma- leter László, Mitzky Mór, Müller Kóbert, itj. Némethy József, Niedermayer János, Oszwald Ferenc, PrágerSamu, Taussig Aladár, dr. Wal- lerstein Bodog, Wirth János és Zoller Nándor közreműködésével a » Pécsi Női Énekkar* f. hó 20-án este 8 órakor a városi tornacsar­nokban nagy hangversenyt rendez. Műsor : 1. Mendelsohn : «Buy Bias* nyitány. Előadja a zenekar Christoph Tódor karmester veze­tése alatt. Rheinberger «Májusi nap«-ból Jy- rikus intermezzo, a) Ballada, b) Hazatérés. Előadja a pécsi női énekkar zongorakisérettel, HofT Richard karmester vezetése alatt. 3. a) Massenet : «Ouvre tes yeuz bleuz* b) Alex. v. Fielitz : Scene aus Grillparzers «Ahnfrau.* Előadja Kaffka Károlyné Renkő Olga bárónő. Zongorán kiséri Preusz Adolf. 4. Schumann : «Zongorahangverseny*. 1. rész. Előadja Preusz Adolf zenekar kísérettel, Christoph Tódor ve­zetése alatt. 5. a) Schumann: «Lotosvirág*. b) dr. Schmidt Antal : »A menyasszony álma* költemény, irta Erdélyi Zoltán. Előadja dr. Schmidt Antal. Zongorán kíséri Simacsek Ala­jos. 6. a) Rudorflf : *A szerelem, mint fülemile* női énekkar sopran-soloval, zenekisérettel. Elő- adja a pécsi női énekkar, a magánrészt Ke- mesberger Eugenia urhölgy. b) Matthison : «Tündérkirályné* női énekkar sopran-soloval, zenekarkisérettel. Előadja a pécsi női énekkar, a magánrészt Kaffka Károlyné Benkö Olga bárónő. Mindkettőt vezeti Hoff Richard kar­mester és zongorán kiséri Preusz Adolf. 7. Liszt : «Magyar rhapsodiaa. Előadja a zenekar, Christoph Tódor vezetése alatt, a zongora- részt Preusz Adolf. Helyárak : bármely sorban számozott ülőhely 1 forint ; állóhely 1 korona. Jegyek kaphatók Dómján I. könyv- és zenemű- kereskedésében.

— (A „Szombatosok Aaatal-  
társasága4) Szigetváron folyó hó 10-én (szombaton) a «Korona vendéglő* nagytermé­ben a szegény árvák karácsony faja javára tánccal egybekötött zártkörű hangversenyt ren­dez. Belépő jegy : tagoknak és családtagjai-
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nak 50 kr., nemtagoknak 1 Irt. A tiszta jöve­delem a szegény özvegyek és az árvák javára fordittatik. Felülfizetések köszönettel logadtat- nak és hirlapilag nyugtáztatnak. Kezdete este lél 9 órakor. Műsor: 1. »Allons Vite* (.ón­éért (ialop. W. Ganztól. Zongorán előadják : 
Zemanek Azalea és Aranka k. a. 2. »Kom- berg Violoncell Concertino*. Gordonkán előadja 
Niedermayer János, pécsi székesegyházi éne­kes. 3. Chopin .Scherzo* Zongorán előadja 
Hoff Richárd. 4. a) .A  szerzetes*, Meyerbeer- től. b'i .Népdalok*, énekli Taky Gyula péc.-ú székesegyházi énekes. 5. »Kol-Nidrei« Bruch- tól. Hegedűn játsza Callisch Jenő úr. 6. .Mig­non dala* részlet a Mignon operából. Énekli 
Taky Gyuláné úrnő. 7. .Deuxième Fantaisie* Huber Károly tói. Hegedűn játsza Caflisch Jenő úr. 8. »A rózsa halála* Duett Abt F.-től Éneklik: Taky Gyuláné úrnő és Taky Gyula. A zongorakiséreteket Hoir Richárd, a pécsi székesegyház főorgonistája volt szives elvállalni.— (A  p é n z ü g y i g a z g a t ó s a g i  t is z t ­
viselők a háabérkrajcár el-en. ) A pécsi m. kir. pénzügyigazgatósági tisztviselők felebbezést nyújtottak be a tervbe vett 5% házbérkrajcár ellen. Hivatkoznak ebben a köz­ségi adóteher alól őket mentesítő törvény ren­delkezésén kívül arra is, hogy a város tiszt­viselői, a kiknek fizetésemelésére a házbér- krajcár behozatala elhatározva lelt, aránylag jobban vannak fizetve máris, mint a hasonló előképzettségű s hasonló rangú állami tisztvi­selők, sőt oly mellek jövedelmeket és egyéb kedvezményeket élveznek, a melyekben az ál­lami tisztviselők nem részesülnek. Nemcsak jogellenes tehát, de nem is méltányos dolog a városi tisztviselők helyzetének javilása miatt megterhelni a rosszabb helyzetben levő állami tisztviselőket. Utalnak aztán arra a körül­ményre is, hogy a város megnövekedett szük­ségleteinek fedezésére itt van a kövezetvám és helypénzszedés házikezelésbe vétele folytán előállított bevételi többlet ; nem szükséges te­hát még súlyosbítani a drágasagi viszonyokat, a melyek a tisztviselők kebelében úgyis azt az eszmét érlelték már meg, hogy kiköltöznek a városból s annak területén kívül letesitenek tisztviselőtelepet. Kérik tehát a kormányt, hogy a házbérkrajcár behozatalát ne engedélyezze,

—  (Tokaji bor Pécsett.) Nem cse­kély bátorság kell ahhoz, hogy a mostani vi­szonyok között, mikor a pécsi borpiacnak — okkal vagy ok nélkül, azt most nem keressük — olyan veszett hire van, Pécsre a borok ki­rályát hozzák be kereskedelmi forgalomba bo­csátás céljából. Pedig hát ez tényleg megtör­tént ; a pécsi pályaudvarra most érk°zett egy helybeli borkereskedő számára 150 gönci hordó valóságos tokaj-hegyaljai bor (aszú, máslás, szomorodni). Ez a szállítmány Csúszka György kalocsai érseknek még szepesi püspök korá­ban az ottani püspökség tulajdonát képező hegyaljai szöllőkből származó 1879 - 1888. évekbeli termését képezi, melyet Schwabach Zs. G. pécsi borkereskedő egészen megvett s most pécsi pincéibe szállíttat. Nos. ha valami képes a pécsi borpiacnak elveszett jóhiret visz- szaszerezni, úgy bizonyára az ilyen tények azok, a melyek azt előmozdíthatják, s azért közöljük ezt követendő példakép; nem mintha követelnők. hogy kereskedőink csupa tokaji bort raktározzanak be, de legalább karolják tel jobban a hazai jó borokat, mert vannak ám még ilyenek, csak meg kell értük adni azt, amit megérnek.
— tK itü n tetett  m a g ya r vadasa  

sászloalj.) 0 felsége a 24. számú tábori

vadászzáazlóaljnak, mely az orosz határon a galíciai Trembovlában állomásozik és amely­nek kiegészítő hadkerülete Budapest Szé­kesfehérvár — Kaposvár Pécs, 50 éves uralkodói jubileuma alkalmából arcképét aján­dékozta. A zászlóalj tisztikarát ép akkor ér­tesítette az adományozásról Paar gr., ő fel­sége hadsegéde, midőn az a 2. dragonyos ez­red Trembovlában állomásozó egy részének tisztikarával a jubileumi ünnepséget ülte. A magyar zászlóalj nagy örömmel fogadta a hirt. Róna Lajos dr. őrnagy és zászlóaljparancsnok azonnal összetrombitáltatta a zászlóaljat, s tiszta magyarsággal tudatta az örvendetes hirt, melynek befejeztével az olt szokatlan .éljen* hangzott föl. A legénységet ezután megvendé­geltek. Az adományozó távirat Walseeből s a jubileum napján kelt.— ( V e g y e s  h á z a s s á g .)  Nem a mivegyes házasságunkról lészen itt szó, hanem az amerikairól. Amerika északnyugati részé­ben olyan kevés a nő, hogy azok a fehér emberek, akik családi tűzhelyet akarnak ala­pítani, az indiánus leányokat veszik nőül. Azon a vidéken nincs is keresettebb áru, mint a honnak e barnapiros leányai. A szende szü­zeket annak rendje és módja szerint eladják, de a fehér emberek meg is esküsznek velük. Akárhány feher ember boldog családi életet él mahagóni szinü feleségével. Nem regen is­mét volt ilyen vegyes házasság, mely azért keltett feltűnést, mert a menyasszony a leg­előkelőbb törzsfő leánya és hires szépség volt. Közelről-tavolról jöttek kérők, a kik egymásra licitáltak, póni lovat, fegyvert, órát, ékszert, ezüst-papirost es hasonló dolgokat Ígértek a leányért az apunak. Sparkling Eyes (csillogó szem) volt a neve a lány neve, s szivét senki sem tudta meghódítani. Végre egy nagy gyár főfelügyelője ötven gyapjutakaróért megvette a szép indiánus leányt. A fiatal asszony nemso­kára az egész hivatalnoki kar rokonérzését kinyerte és ekkor a leány atyja a kikötött árnak megtetézéset kívánta vejétől. Kérése nem teljesült, fenyegetőzni kezdett. Azt mon­dotta, hogy éjjel egé.-z különös fütytyel kicsalja magához a vadonba a liatal asszonyt, de Csil­logó Szem kijelentette, hogy ő nem hagyja el- a fehér férjét, a ki jól bánik vele é3 a kit szeret. A mikor vegre a vén törzsfö látta, hogy a fehér férjtől kis vörös feleségét nem tudja elhódítani, morogva visszavonult az er­dőbe. A leanya utravalónak azt tanácsolta, hogy addig ne is látogassa meg, a mig meg nem tanulta, hogy a tisztességes társáságban hogyan kell viselkedni.
— (A m a it  század borbélya.)Elmúlt az az idő, a mikor minden borbély orvosmesterember is volt. Fogat húzott, eret vágott, a betegségre medicinát tudott. Ma a borbély nyír és beretvál, de egyéb mesterségbe nem szabad belekontárkodnia. Mennyivel más volt a borbély hatásköre a múlt században, egy cimerlabla mutatja, melyet nem régen egy francia városban ástak ki a földből. A táblán ez van : Maeaire Izsák, borbély, parókakészitő, gyógyitóseged, sekrestyés, tanító és patkóko- vacs. Beretvál egy szuért, két szuért lenyirja a hajat és nagyon olcsón bepúderozza, bepo- mádézza a fiatal csinos hölgyeket ; évi, vagy negyedévi bérért a lámpa gyújtásra is vállal­kozik. Fiatal, finom embereket jó módszerrel

nyelvekre tanít. Nevelésükre nagy gondot f0r. dit. Tanít enekelni és megtanítja a |ovak mesteri patkolását. Készít és javit cipőt és csizmát, tanít olcsón játszani, tyúkszemet és a legolcsóbb áron hólyagháló tapaszt a(j Hashajtónak darabját egy szuért adja ; kotifl lont tanít és más táncot. Nagyban és kicsiny, ben mindenféle jószagu portékát árul, elad írószert, suvikszot, sós heringet, drótból való egérfogót, sziverösitő gyökeret, krumplit, apró virslit és más főzeléket. Ennyi foglalkozás épen elég egy embernek. A mai borbélyok irigy, kedve gondolhatnak múlt századbeli kollegá­jukra.
—  L a p u n k  l e g k ö z e l e b b i  szám a a  h o ln a p i  ü n n e p  m i a t t  p é n te k e n  e s t e  j e l e n i k  m e g .
— Órákat, aki venni szándékozik figyelmeztetjük, hogy ne is gondoljon kéz alatti vásárlásra. Csak szabályozott, jól kipróbált uj órákat vásároljunk, megkövetelve az eladó- tói, mindig a jótállást. E tekintetben a leg. elsőrangú bevásárlási forrás Schönwald Imre órás üzlete a Király-utcában kinél a leggaz­dagabb készlet található arany és ezüst férfi és női órákban, vadász és ébresztő órákban, álló asztali diszórákban és a legpontosabb fali órákban, Kiválóan ajánlhatók a világhírű Lon- gines órák, meiyek pontos járása felülmúlha­tatlan és áruk is nagyon olcsó, szerkezetük pedig a képzelhető legerősebb. Egy jó és pon­tos óra ha drága is kétannyit ér, mint más, hát még ha jutányosán, megbízható kézből jutunk hozzá. E tekintetben tichönwald Imre a legteljesebb garantiákka! szolgai.

Művészet, irodalom.O  A „Néplap“ -ot, ezt a már hatodik évfolyamába lépő, igen szépen illusztrált, gondo­san szerkesztett gazdasági hetilapot az újév közeledtével melegen ajánljuk a magyar nép­nek. Különösen a lelkész, tanító, jegyző és földbirtokos urak tehetnének sokat annak ér­dekében, hogy e hasznos lap a nép között mentöl jobban elterjedjen. A néplap a ma­gyar kiadáson kívül megjelenik nemet, tót, szerb, román és ruthén nyelven is és előfize­tési ára egynek-egynek egész évre csak 1 Irt 50 kr., a mely Budapestre, a Franklin-Társu- lathoz küldendő. Kívánatra a kiadóhivatal készséggel küld mutatvány-számokat.
Közgazdaság□  A tél a gazdaságban. A vetesekállása és a mezőgazdasági állapot 1898. évi november 30 án a földmivelési minisztérium­hoz a gazdasági tudósítóktól beérkezett jelen­tések alapján a következő volt : November hónap folyamán az időjárás általában enyhe — helyi esőkkel és köddel váltakozó volt. Az ismételve beköszöntött fagy és a szórványos viharok alig okoztak kárt. A kedvező időjárás az őszi vetések fejlődését nagyon előmozdí­totta úgy, hogy a legkésőbbi vetések is nagy­részt szépen kikeltek, a korábbiak pedig he- lyenkint oly buja tenyészetnek indultak, hogy néhol legeltetni kellett azokat. Még be nem fejezett vetési munkákról csak Krassó-Szörény és Temes vármegye egyes vidékéről érkezett

jelentő-szólópanasz°kkelesérőlférê . e8'repce vet* csak l>evolt az dasági a szagban tavaszialszántasakedvezőlelte, a tás, hon meg föl;
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jelen,és. Az őszi vetések kedvező állásárólszóló jelentésekkel szemben némely vidékről panaszok is érkeztek a vetések egyenlőtlen keléséről es hiányos állásáról, továbbá a drót­i g ,  egér és heszszem légy kártételéről. A repcevetések késve keltek, egyenlőtlenek és csak helyen kint kifogástalanok. — Kedvező volt az időjárás a talajmüvelési és egyéb gaz­dasági munkálatokra is, melyek az egész or­szágban szépén haladnak. Az őszi ugarolás tavasziak alá, s a trágya kihordása és ala­n ta s a  folyamatban vannak. A szőlőkben a kedvező őszi idő a venyigéket szépen beér­lelte, a takarás befejeztetett, mig a földlorga- tás, homlitás, trágyázás munkálatai helyenkint meg lolyamatban vannak. A répa és burgonya verrnelése befejeztetett. A dohány simítása szépén h a la d  Az enyhe idő folytán az állatok még legelőre járhatnak, ami a téli takarmány készletekben megtakarítást tesz lehetővé. A takarmány készletek télire kielégítők.
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Országgyűlés
A képviselőház ülése december

Bo 7  én. (A » Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) 
Lány Lajos elnök a Máz mai ülésén bejelen­n ie  Szilágyi Dezsőnek a Ház elnökségéről 
való lemondását.

Szilágyi Dezső lemondó levelében azt mondja, hogy meg kellett győződnie arról, h°gy állása többé nem olyan, a milyennek a pártatlanság és lelkiismeretesség szempontjából Lnni kell, ezért mondott le.— É jen Szilágyi ! kiáltja az ellenzék.
Láng Lajos kijelenti, hogy ö is csatlako- 

2de Szilágyihoz és lemond az alelnöhségröl, (Éljenzés) már azért is,- mert az uj alelnöknek ugyanazon szellemben kell vezetnie a Máz üléséit, mint az uj elnöknek. Egyelőre meg­ártja az alelnökséget, de kéri a képviselőket, támogassak feladatában.
Kossuth Ferenc vázolja Szilágyi Dezső érdemeit. Oly magas nívóra emelte az elnöki tekintélyt, mint senki. Kéri, szólitsa lel Szilá­i t  a Máz, hogy maradjon meg az elnöki széken.

- Pdónyi Géza hevesen kikel Bánffi/ De- ^  e||enf a ki a .Berliner T agblatt..iik  az elnökre vonatkozó cikkét sugalmazta.Gyalázat ! hangzik balról.Szilágy i egy integer vir. Indítványozza ne fogadják el lemondását.
Uúnffy Dezső báró miniszterelnök szó- , ra folá11- Haloldalon percekig tomboló zajkeletkezik.— Ki vele! Eláll !T íz percig tart a vihar; Lány Lajos hasztalan csenget. Egyre hangzik :Maga ne beszéljen ! Mit akar ha­

zudni !? Darányi beszéljen maga helyett !Végre Lány elnök kertére csend lesz.
Bán ff y Dezső báró kijelenti, hogy ömeglepetve olvasta a «Berliner Tagblatt* cikkét
Kiáltások: Hazudik!
Bán ff y folytatja, hogy ö is nagy vesz­teségnek tartja Szilágyi visszavonulását. De ismeri hajthatatlanságat. Nagy sajnálattal bar. de kéri tudomásul venni a lemondást és az uj választás iránti intézkedést megtenni.Viharos ellenmondások követték szavait.
Apponyi Albert gróf állt lel erre szólásra— Eláll ! eláll ! kiált a jobb oldal. Bal­ról taps fogadja Apponyit.— Disznók ! Felpofozzuk Bánffyt ! kiált­ják Kubik Béla és Fáy István.
Apponyi Albert méltatva Szilágyi érde­meit, indítványozza, hogy kérjék lel maradásra.
Holló Lajos dr. indítványozza, hogy a Ház azonosítsa magat Szilágyi eddigi eljá­rásával.Ezután szavaztak az inditvánvok lelett, a mikor is meglepő fordulat állott be. Mig 

Bánffy a folyosón volt, a kormánypárt és a 
miniszterek beleegyeztek Apponyi indítványába s a folyosón levő Bánj}'y kivételével egyhan­gúlag elfogadták Apponyi es Kossuth Ferenc indítványát. Polónyi (îé/.a és Holló Lajos dr. visszavonták inditványaikat.Erre szünet következett.

Láng Lajos elnök a szünet után indít­ványozta, hogy ma massai ne foglalkozzanak. A legközelebbi ülés pénteken legyen és annak egyedüli tárgya Szilágyi Dezső válasza legyen.
Apponyi Albert gróf és Kossuth Ferenc kijelentik, hogy semmiféle más esetben egyeb napirendet nem fogadnának el, mint a Josi- 

povich horvát miniszter lemondási ügyét és a szabadelvű párt tegnapi határozatát, mely az 
alkotmány elleni összeesküvés ; de Szilágyi iránti tiszteletből egyelőre lemondanak erről s elfogadjak a napirendet.

Láng Lajos elnök erre felolvastatja az ülés jegyzőkönyvét.
Bnlcovszky István belevéletni kéri a jegyzőkönyvbe, hogy Bánffy nem szavazta meg a Szilágyi marasztalására szóló indít­ványt.
Bánffy Dezső két tanúra, Gajáry Ödönre és Hegedűs Sándorra hivatkozik, hogy igenis helyeselte.
Rakovszky : Minthogy tanuk igazolják, elhiszem !E maliciózus megjegyzés állal keltett vi­haros derültségben ért véget az ülés.

t á v i r a t o k___ K e z d ő d i k  a bomlás. (A„Pécsi F igy elő - eredeti távirata.) Etntner Kornél bejelentette kilépesét a szabadelvű pártból A mai ülés után már át is húr-  
colhodolt a baloldalra.

— A  zágrábi hódoló fölirat.(A „Pécsi F ig y e lő - eredeti távirata.) A zágrábi tartománygyülésen nagy zsiviózás közben elfogadták az ő felségéhez 50 é\es uralkodói jubileuma alkalmából intézendő föliratot. Az ülésnek más tárgya nem is volt.

— S z ilá g y i és a börze. (A„Pécsi f ig y e lő - eredeti távirata.) A buda­pesti börzén azt tartják, hogy Szilágyi engedni fog a közóhajnak s megmarad az elnöki székben. Ezért az árak a délután folyamán szilárdultak ; a javulás egyes ér­tékekben 2 — 3 Írtra is rúgott.
— A z özvegy trónörökösné 

Csehországban. (A „ Pécsi Figyelő “ eredeti távirata.) Marienbadból sürgönyzik, hogy Stefánia özvegy trónörökösné leányai­val oda érkezett.
— A  D reyfus-per revíziója.(A „Pécsi F igyelő 4* eredeti távirata.) Gali­

lei tábornok a semmitőszék előtt kijelen­tette, hogy Barras tábornok Dreyfus le­iokozása előtt igy szólt : „Ártatlan embert büntetünk.*
L ap tu la jd o n o s FeleldsszerkesztőS K A U T T E R  G U S Z T Á V  P L E I N I N G E R  F E R E N CT A I Z S  J Ó Z S E F  kiadó.
I l i  r d e t é s e k .

Kerestetikegy előkelő társadalmi állással biró sze­m ély, ki alkalmas <’gv legelsőrendü életbiztosító társaságot P é c s  város B a ­r a n y a  mcg\cbcn képviselni. Eredmeny- teljes működés által rendes fizetés érhető el. Ajánlatok referenciák megnevezésével „ G  M .u megjelölés alatt a P ic k  G é z a - fé le  hirdetési irodába, Budapes­ten, Erzsébet-tér 3., cimzendők.
1328, sz. vgr. 1898.

Árverési hirdetmény.Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. 4}-a érielmében ezennel közhírré teszi, hogy a pécsi kir. járásbíró­ság 1898. évi III. 632. számú végzése követ­keztében, Dr. ÁronfTy Rókus ügyvéd által képviselt. Fein Lázár javara, Propper Mór ellen 137 Irl s jár. erejéig foganatosított biz­tosítási végrehajtás utján lefoglalt és 489 írtra becsült bútorból álló ingóságok nyilvános ár­verésen eladatnak.Mely árverésnek a pécsi kir. járásbíróságIII. 532. 1898. számú végzése folytán, 137 Irt tőkekövetelés, ennek 1898. évi augusztus hó 1. napjától járó 5% kamatai és pedig összesen 28 frt 85 krban biróilag már meg­állapított költségek erejéig Pécsett, Malom­
ul <a 16-ik szám alatt leendő eszközlésére, 
1898-ik évi december hó 10-ik napjának 
délutáni V»® órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegy­zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­ságok az 1881. évi LX. törvényezikk 107. és 108. § a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el lóg­nak adatni.Kelt Pécsett, 1898. évi november hó 27. napján.

Fonyó István,kir. bir. végrehajtó



8 Fi^CS* FI G Y K! ° 1898. december 8Ji13079. sz. tlkv. 1898.
Árverési hirdetmény.A pécsi kir. törvszék mint telekkvi hatóság közhirré teszi, hogy özv. Kis Gadó Józsefné végrehajtatónak, Pai Józsefné szül. Rostás Maria végrehajtást szenvedő ellen 150 Irt tőke- követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a pécsi kir. törvszék és a pécsi kir. jbiróság területén lévő. Pécs sz. kir. város határaiban lek vő, a pécsi 2125. sz. betétben 1274. hrsz. 5. sorszámú házból és udvartérből Rostás Má­riát illető felerészre 750 trt becsárban mint kikiáltási arban az árverést elrendelte s hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1899. évi 

január hó 5-ik napján d. e. 10 órakor a 
kir. tvszék árverési helyiségében megtar­tandó nyilvános árverésen a megállapított ki­kiáltási áron alul is eladatni tog.Árverezni szándékozók tartoznak az in­gatlan becsárának 10%-át, vagyis 75 frtot készpénzben, vagy az 1881. évi nov. hó 1-én 3338. sz. a. kelti. M.rendelet 8. §-ában kijelölt óvadekképes értékpapírban a kiküldött kezéhez j?tenni, vagy az 1881, 60. t. ez. 176.§-a ér­telmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.Pécsett, 1898. évi október hó 7-én.A kir. törvszék tlkkvi hatósága.

Bogyay Pongrác,kir. törvszéki biró.
. . . .  yj14339. sz. tjkv. 1898.

Póthirdetmény.

A  A  A + A  A  A  4 - *  A  A A A / t J k .
^  RICHTER-féle HORGOH-PAIN-EXPELLER

Liniznentum  C a p sici com pos.Kzon hírneves házis/.er elleiitfiüt az idő megpróbúlásiínak. mert mar több mint 8 0  ev óta megbízható, fájdalomcsillapító bcdürzsôleskrnt alkalm aztat* koszvenynel csüzna., tag- szaggatásnál és meghűléseknél es az i»rv -ok által bedorzsöusokre is mindig gyakrabban rendeltetik. A vah-di I h r g o n y - P a in - E x H K  gyakorta Horgony-Lmi ment elnevezés alatt nem titkos szer. hanem igazi népszerű háziszer, melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 4 0  k i.. 7 0  kr. es 1 írt. üvegenkénti árban majdnem minden gvógyszortárban készletben van ; fő r a k t á r :  i örök lûzsef g y ,Jb.' , . V1 “Budapesten. Bevásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert több ki- sebbértókü utánzat van forgalomban. Ki nem akar megkarosodni, az minuon egyes üveget „Horgony44 védjegy és Kichter czegjegyzós nélkül mint nem va­lódit utasítsa vissza.R I C H T E R  F . A D . és T Ë A , csász. és kir. udvari szállítók. R U D O L S T A D T  (Thüringia).

£

£* 6 8
*I?
s

L e g o lc s ó b b  és le g c z é ls z e r ü b b

k a r á c s o n y i  a j á n d é k

6 8
>

.♦ 3

k

\

.ríV ©
6 8

£
O

í ©s m
©
£

I
m e ly ly e l

á r é i t1
v68o c©

4 1

A pécsi kir. törvényszék, mint tkvi ha­tóság közzé teszi, hogy özvegy Kis Gadó Jó ­zsefné pécsi lakos javára, özvegy Pál Józsefné szül. Rostás Mária ellen a pécsi 2125. sz. betétben felvett 1274. hrsz. 5. sorsz. ház és udvartér leiére 1899. évi január hó 5-ik nap­
jának d. e. 10 órájára kitűzött árverés a ház­nak Pál Józsefet illető fele részére is, tehát 
az egész házra 1500 frt kikiáltási arban meg iog tartatni.Pécsett, a kir. törvényszék tkvi hatósá­gánál, 1898. november 6-án-

Bogyay Pongrác,kir. törvszéki biró.
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I O Û . Û Û G  k o r o n á sés öt 20.000 stb. koronás nyereményt lehet nyerni.
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A z  ö s s z e s  n y e r e m é n y e k e t a k e x e lő s á g  í?0" 
le v o n á s s a l k ív á n a tr a  k é s z p é n z b e n  v is s z a ­

v á lt ja . M in d e n  s o r s je g y  után fiz e té s  n é lk ü l
m in d  a 6 h ú z á s o n  já t s z ik . . . . . . .
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Húzás visszavonhatlanul már jövő hó 4-énSorsjegyeket ajánl :a Budapesti Újságírók Egyesületének sorsjáték-kezelósége

I V . ,  K o s s u th  L a jo s -u tc a  1. ss.

U llm an n  21. K á ro ly  főelárusitóés Baranyainegyei hitelintézet, Pécs.

butorraktára és mííhelye(tetemesen nagyobbáva)
Pécsett, Eerenciek-utca 1 1 . szám.Nagy választékban teljes cs stylszerüen berendezett alvó-, dísz- és

ebédlő szobák, mindennemű fa-, vas- én kárpitozott bátorok, képek, 
tükrök, függönyök, függöny tartók és Tlionet-székek szabott gyáriárak mellett.Abban a helyzetben vagyok, hogy bútorvásárlások nálam is oly ju­
tányosán eszközölhetók, mint Budapesten vagy Becsben.

I
(A pécsi edénygyár-raktár ugyanott.)

Nyomatott Taizs Józsefnél Pécsett, 1898.




